МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ОРЛА

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ – ГИМНАЗИЯ  № 19 ГОРОДА ОРЛА

302040  г.Орел, ул. Горького, 93                          Телефон: 41-62-52,  41-62-71

П Р И К А З

от   01.12.2015

           № 152/1-Д
Об организации работы по введению

ФГОС НОО обучающихся с ОВЗ и ФГОС

образования обучающихся

с умственной отсталостью

в гимназии

В соответствии с приказами Министерства образования и науки Российской Федерации от 19.12.2014г.  №1598 «Об утверждении ФГОС НОО обучающихся с ОВЗ», от 19.12.2014г. №1599 «Об утверждении ФГОС образования обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями)», приказом Департамента образования Орловской области от 16.10.2015г. №1096 «Об организации работы по введению ФГОС НОО обучающихся с ОВЗ и ФГОС образования обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) (ФГОС ОВЗ) в образовательных организациях Орловской области, реализующих адаптированные основные общеобразовательные программы», в целях подготовки к введению ФГОС НОО обучающихся  с ОВЗ и ФГОС образования обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:
1.      Утвердить:
1.1.План–график мероприятий муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения-гимназии №19 г. Орла по обеспечению введения ФГОС НОО обучающихся с ОВЗ и ФГОС образования обучающихся  с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями)

(далее ФГОС ОВЗ) (приложение 1).
2. Руководителю рабочей Группы (Семеновой Т.Н.)  ознакомить педагогический коллектив с планом-графиком мероприятий по введению ФГОС ОВЗ.

3. Контроль исполнения   приказа оставляю за собой.

Директор  гимназии

А.И.Быковский

С приказом ознакомлены:

            Т.Н.Семенова
Приложение 1

к приказу от 01.12.2015 №152/1-Д
ПЛАН-ГРАФИК

мероприятий по обеспечению введения
ФГОС  ОВЗ
	№ п/п
	Мероприятия
	Срок выполнения
	Контрольные показатели
	Ответственные

	1.
	Нормативно-правовое обеспечение введения ФГОС ОВЗ

	1.1
	Разработка и утверждение плана-графика мероприятий по обеспечению введения ФГОС НОО для обучающихся с ОВЗ
	декабрь

2015г.
	приказ гимназии
	Семенова Т.Н. –зам. директора

	1.2.
	Обеспечение гимназии пакетом нормативно-правовых документов
	в течение учебного года
	локальные акты, должностные инструкции
	Семенова Т.Н. –зам. директора

	1.3.
	Использование разъяснений и  методических рекомендаций в практической деятельности

	постоянно

	Семенова Т.Н. –зам. директора

	2.
	Финансово-экономическое обеспечение введения ФГОС ОВЗ

	2.1
	Корректировка и выполнение муниципального задания в соответствии с ФГОС ОВЗ
	декабрь учебного года

	муниципальное задание
	Быковский А.И.-директор гимназии

	3.
	Организационное и методическое обеспечение введения ФГОС ОВЗ

	3.1.
	Заседания рабочей Группы гимназии по введению ФГОС ОВЗ
	1 раз в полугодие
	протоколы заседаний
	Семенова Т.Н. –зам. директора

	3.2.
	Оформление карты самооценки готовности гимназии к введению ФГОС ОВЗ
	по требованию
	карта самооценки
	Семенова Т.Н. –зам. директора

	3.3.
	Рассмотрение вопросов введения ФГОС ОВЗ на заседании ШМО учителей начальных классов, на педсовете гимназии

	по плану МО
	протокол заседания ШМО
	руководитель ШМО

	3.4.
	Изучение примерных образовательных программ, находящихся в федеральном реестре
	в течение учебного года
	протоколы заседания рабочей группы
	Семенова Т.Н. –зам. директора

	Разработка АООП НОО обучающихся с ОВЗ

Внесение изменений в АООП НОО для обучающихся с ОВЗ
	по необходимости
	программа
	Семенова Т.Н. –зам. директора

	4.
	Кадровое обеспечение введения ФГОС ОВЗ

	4.1.
	Обеспечение поэтапного повышения квалификации руководителей и педагогов по вопросам ФГОС ОВЗ

	в течение года
	график повышения квалификации
	зам. директора

	5.
	Информационное обеспечение введения ФГОС ОВЗ

	5.1.
	Размещение на сайте гимназии информации о введении ФГОС  ОВЗ
	в течение года
	информация
	Кривоногов К.Ю.

	Включение вопроса в организационное собрание родителей будущих первоклассников
	январь учебного года
	протокол собрания
	Семенова Т.Н. –зам. директора